
令和元年９月５日

保護者 様

いわき市立大野第二小学校長 千葉英一

福島県小学校長会「『子どものＳＮＳ・ネット利用の実態』

に関する調査結果」について

初秋の候、保護者の皆様方におかれましてはますますご清栄のことと拝察いたします。

また、日ごろより本校教育活動へのご理解とご協力を賜りますこと、誠にありがとうござ

います。昨日は方部音楽祭へのご協力、大変ありがとうございました。子どもたちは練習

の成果を存分に発揮して、ステージ上でひときわ輝いていました。これもひとえに、様々

な場面で支えてくださいます保護者の皆様のおかげであると、深く感謝申し上げます。

さて、全国的に低学年からＳＮＳ（「ライン」、メール、チャット、ゲーム内のチャ

ットなど）やネットをめぐる様々な問題が発生し、その対応が喫緊の課題となってお

ります。福島県でも子どものＳＮＳ・ネット利用は年々増え、問題も多数発生している状

態です。

そこで、今年度は、県内の全小学生を対象に、標記調査を実施いたしました。（低学年

は、保護者の皆様のご協力をいただいている場合があります。）この度、実施しました標

記調査の県全体の結果（裏面）が送られてまいりましたので、お子様への指導等に活用し

てください。特に、「ご家庭でぜひ確認していただきたいネットの適切な利用の仕方」に

ついては、今後ともご理解・ご協力をお願いします。

なお、本校では特に、動画視聴の時間が長い児童がいること、通信対戦型のゲームに参

加している児童がいることの２点について特徴的な傾向があり、学年の発達段階に応じ指

導に当たっていきたいと考えておりますので、ご家庭でも同様に指導をしていただければ

幸いです。

(事務担当 いわき市立大野第二小学校長 千葉英一 ℡ ０２４６－３３－２１３１)


